CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024

(Da Sra. Socorro Neri)

Requer a convocação de sessão

solene da Câmara dos Deputados em
homenagem ao Dia Mundial do Meio
Ambiente.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no plenário da
Câmara dos Deputados em homenagem ao Dia Mundial do Meio Ambiente,
celebrado anualmente no dia 5 de junho, solicitando que a sessão ocorra no
dia 5 de junho de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Mundial do Meio Ambiente, celebrado em 5 de junho, é uma data
estabelecida pela Assembleia Geral das Nações Unidas em 1972, com o intuito
de promover a conscientização global sobre a importância da preservação do
meio ambiente. Atualmente, esta data tornou-se um marco significativo na luta
contra as mudanças climáticas, uma das maiores ameaças ao desenvolvimento
sustentável e à sobrevivência de inúmeras espécies, incluindo a humana.

As mudanças climáticas, resultado de décadas de atividades humanas
insustentáveis, representam um desafio global sem precedentes. Elas afetam
não apenas os ecossistemas naturais, mas também têm implicações profundas
para a economia, a saúde, a segurança alimentar e a habitação, especialmente
em comunidades vulneráveis. A celebração do Dia Mundial do Meio Ambiente
é uma oportunidade para reforçar a urgência de ações concretas e
coordenadas para combater as mudanças climáticas.

Esta data é também uma plataforma para ressaltar a importância da
implementação de políticas públicas voltadas para a redução das emissões de
gases de efeito estufa, promoção de energias renováveis, conservação de
ecossistemas, e desenvolvimento de práticas sustentáveis de produção e
consumo. Além disso, é um momento para enfatizar a educação e a
sensibilização ambiental como ferramentas fundamentais para moldar um
futuro mais sustentável e resiliente.

A realização de uma sessão solene na Câmara dos Deputados em
homenagem a esta data reafirma o compromisso do Brasil com as questões
ambientais globais e destaca o papel essencial do legislativo na formulação e

*C
D2

46
48

48
58

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246484858800

RE
Q

 n
.4

55
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

02
/2

02
4

14
:2

9:
38

.0
87

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

implementação de políticas eficazes para combater as mudanças climáticas e
proteger o meio ambiente para as gerações futuras.

Diante do exposto, Senhor Presidente, solicito a realização de sessão
solene em homenagem ao Dia Mundial do Meio Ambiente no dia 5 de junho de
2025, quinta-feira.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2024.

Socorro Neri
Deputada Federal PP/AC

*C
D2

46
48

48
58

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246484858800

RE
Q

 n
.4

55
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

02
/2

02
4

14
:2

9:
38

.0
87

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Socorro Neri)

Requer a convocação de sessão

solene da Câmara dos Deputados em

homenagem ao Dia Mundial do Meio

Ambiente.

Assinaram eletronicamente o documento CD246484858800, nesta ordem:

 1  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 2  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 5  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 6  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 7  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO) - LÍDER

 8  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 9  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246484858800

RE
Q

 n
.4

55
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

02
/2

02
4

14
:2

9:
38

.0
87

 -
M

es
a